
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 79 del 10/07/2017  
  

Oggetto: NOLEGGIO STAMPANTI MULTIFUNZIONE.

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 109 del 13.06.2017, con la quale sono state 
assegnate le risorse finanziarie, per il noleggio di stampanti multifunzione il cui contratto è 
in scadenza;

Considerato che l’Area Economico Finanziaria, per poter garantire il normale funzionamento degli 
uffici,  occorre  provvedere  al  noleggio  di  stampante  multifunzione,  tramite  Consip  e/o  mercato 
elettronico (MEPA);

Visto il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e  
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei  
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a  
lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016.

Dato atto che:

per effetto del suddetto decreto sono stati abrogati il D.lgs. 163/06 e gli articoli dal 271 al 338 del 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di 
forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’art. 38 del D. lgs. 50/2016; 



• nel  caso di  specie,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ai  40.000 euro,  trova 
applicazione quanto prevede l’art. 37, comma 1, del D. lgs. 50/2016, ai sensi del quale “le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento  
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture  
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro,  
nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza” ; 

• in  virtù  della  suddetta norma tutti  i  comuni  possono procedere autonomamente per  gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

Visto l’art. 6 del D.L.gs. 50/2016 in ordine alle modalità di affidamento dei contratti sotto la soglia e 
precisamente il comma 1 che stabilisce che l’affidamento di forniture di beni e servizi di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria avvengano nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che fa riferimento ai principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. 

Atteso che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli  elementi e i  criteri relativi 
all’acquisizione del servizio di noleggio sono: 

• lett. a) – fine da perseguire: normale funzionamento degli uffici finanziari;

• lett.  b)  –  oggetto del  contratto:  servizio  di  noleggio  e  assistenza della  fotocopiatrice 
multifunzione ;

forma  del  contratto:acquisizione  in  economia  a  trattativa  privata,  di  noleggio  ex 
Fotocopiatrice 19 lotto 2”;

• lett. c) – scelta del contraente:  affidamento diretto mediante trattativa privata, alla ditta 
Xerox S.p.A., poiché  le condizioni generali  di noleggio rimangano invariate;

Preso atto: 

che la Consip S.p.A., con RTI Xerox Italia rental Service S.r.l. – Xerox S.p.A. in data 14/10/2011, 
ha attivato la Convenzione per il servizio di fornitura in noleggio fotocopiatrici digitali di fascia alta e 
dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni detta ex “Fotocopiatrici 19 Lotto 2, l’offerta 
della ditta sopra indicata è la migliore sul MePA; 

• che la predetta spesa risulta prenotata, alla missione 1 –programma 103 – macroaggregato 
1.3, del redigendo Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (prenotazione 402/2017);

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha acquisito, 
presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice  identificativo  della  gara  (CIG): 
ZB31F2E21A;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

Affidare alla  ditta  Xerox  S.p.A.,  Viale  T.  Edison,  110  20099  Sesto  S.  Giovanni  (Mi),  P.I. 
00747880151, il servizio di noleggio e assistenza , come acquisito dal mercato elettronico della 



pubblica amministrazione gestito dalla Consip, mediante il sistema della trattativa diretta, a breve 
termine di  fotocopiatrice  Xerox usata alle  condizioni  generali  di  servizio  della  Convenzione ex 
“Fotocopiatrice 19 lotto 2”, allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

Stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:

• il  fine che il contratto intende perseguire è quello del normale funzionamento degli uffici 
finanziari;

• l’oggetto del contratto è servizio di noleggio e assistenza della fotocopiatrice multifunzione ;

• il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale;

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;

• di assumere l’impegno di spesa a seguito di prenotazione, per un importo  di € 1.220,00 
iva compresa con imputazione al seguente codice di bilancio:missione 1 – programma 
103 – macroaggregato 1. (402/2017);

• di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa,  con  separato  provvedimento  dirigenziale, 
secondo le modalità indicate all’art. 8 della Convenzione;

• In conformità con quanto prescritto dall’art.  9 della Convenzione Consip,  il  conseguente 
pagamento  corrispettivi  sarà  effettuato  sulla  base  delle  fatture  emesse  secondo  le 
normative vigenti in materia di contabilità;

• di dare atto che la spesa rientra tra quelle sostenute per garantire i servizi espressamente 
previsti   per legge;

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 


